
RR\1228207LV.docx PE657.210v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0104/2021

31.3.2021

ZIŅOJUMS
par Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra 2019. finanšu gada budžeta 
izpildes apstiprināšanu
(2020/2163(DEC))

Budžeta kontroles komiteja

Referents: Ryszard Czarnecki



PE657.210v02-00 2/17 RR\1228207LV.docx

LV

PR_DEC_Agencies

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

1. EIROPAS PARLAMENTA LĒMUMA PRIEKŠLIKUMS...................................................3

2. EIROPAS PARLAMENTA LĒMUMA PRIEKŠLIKUMS...................................................5

3. EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..........................................7

VIDES, SABIEDRĪBAS VESELĪBAS UN PĀRTIKAS NEKAITĪGUMA KOMITEJAS 
ATZINUMS..............................................................................................................................12

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................16

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................17



RR\1228207LV.docx 3/17 PE657.210v02-00

LV

1. EIROPAS PARLAMENTA LĒMUMA PRIEKŠLIKUMS

par Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra 2019. finanšu gada budžeta izpildes 
apstiprināšanu
(2020/2163(DEC))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra 2019. finanšu gada galīgos 
pārskatus,

– ņemot vērā Revīzijas palātas gada ziņojumu par ES aģentūrām attiecībā uz 
2019. finanšu gadu ar aģentūru atbildēm1,

– ņemot vērā deklarāciju2 par pārskatu ticamību, kā arī par pakārtoto darījumu likumību 
un pareizību, kuru Revīzijas palāta sniegusi par 2019. finanšu gadu saskaņā ar Līguma 
par Eiropas Savienības darbību 287. pantu,

– ņemot vērā Padomes 2021. gada 1. marta ieteikumu par apstiprinājumu, ko sniedz 
Centram par 2019. finanšu gada budžeta izpildi (05793/2021 – C9-0060/2021),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 319. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 18. jūlija Regulu (ES, 
Euratom) 2018/1046 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam 
budžetam, ar kuru groza Regulas (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) 
Nr. 1303/2013, (ES) Nr. 1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) 
Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 un Lēmumu Nr. 541/2014/ES un atceļ Regulu (ES, 
Euratom) Nr. 966/20123, un jo īpaši tās 70. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2004. gada 21. aprīļa Regulu (EK) 
Nr. 851/2004, ar ko izveido Eiropas Slimību profilakses un kontroles centru4, un jo īpaši 
tās 23. pantu,

– ņemot vērā Komisijas 2018. gada 18. decembra Deleģēto regulu (ES) 2019/715 par 
finanšu pamatregulu struktūrām, kas izveidotas saskaņā ar LESD un Euratom līgumu un 
minētas Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES, Euratom) 2018/1046 70. pantā5, 
un jo īpaši tās 105. pantu,

– ņemot vērā 32. un 47. pantu Komisijas 2013. gada 30. septembra Deleģētajā regulā (ES) 
Nr. 1271/2013 par finanšu pamatregulu struktūrām, kas minētas Eiropas Parlamenta un 

1 OV C 351, 21.10.2020., 7. lpp. Revīzijas palātas gada ziņojums par ES aģentūrām attiecībā uz 2019. finanšu 
gadu: https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/AGENCIES_2019/agencies_2019_LV.pdf. 
2 OV C 351, 21.10.2020., 7. lpp. Revīzijas palātas gada ziņojums par ES aģentūrām attiecībā uz 2019. finanšu 
gadu: https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/AGENCIES_2019/agencies_2019_LV.pdf. 
3 OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp.
4 OV L 142, 30.4.2004., 1. lpp.
5 OV L 122, 10.5.2019., 1. lpp.

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/AGENCIES_2019/agencies_2019_LV.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/AGENCIES_2019/agencies_2019_LV.pdf


PE657.210v02-00 4/17 RR\1228207LV.docx

LV

Padomes Regulas (ES, Euratom) Nr. 966/2012 208. pantā6,

– ņemot vērā Reglamenta 100. pantu un V pielikumu,

– ņemot vērā Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas atzinumu,

– ņemot vērā Budžeta kontroles komitejas ziņojumu (A9-0104/2021),

1. sniedz Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra direktorei apstiprinājumu par 
Centra 2019. finanšu gada budžeta izpildi;

2. izklāsta savus konstatējumus turpmāk tekstā iekļautajā rezolūcijā;

3. uzdod priekšsēdētājam šo lēmumu un rezolūciju, kas ir tā neatņemama daļa, nosūtīt 
Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra direktorei, Padomei, Komisijai un 
Revīzijas palātai un nodrošināt to publicēšanu Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī 
(L sērijā).

6 OV L 328, 7.12.2013., 42. lpp.



RR\1228207LV.docx 5/17 PE657.210v02-00

LV

2. EIROPAS PARLAMENTA LĒMUMA PRIEKŠLIKUMS

par Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra 2019. finanšu gada pārskatu 
apstiprināšanu
(2020/2163(DEC))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra 2019. finanšu gada galīgos 
pārskatus,

– ņemot vērā Revīzijas palātas gada ziņojumu par ES aģentūrām attiecībā uz 
2019. finanšu gadu ar aģentūru atbildēm1,

– ņemot vērā deklarāciju2 par pārskatu ticamību, kā arī par pakārtoto darījumu likumību 
un pareizību, kuru Revīzijas palāta sniegusi par 2019. finanšu gadu saskaņā ar Līguma 
par Eiropas Savienības darbību 287. pantu,

– ņemot vērā Padomes 2021. gada 1. marta ieteikumu par apstiprinājumu, ko sniedz 
Centram par 2019. finanšu gada budžeta izpildi (05793/2021 – C9-0060/2021),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 319. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 18. jūlija Regulu (ES, 
Euratom) 2018/1046 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam 
budžetam, ar kuru groza Regulas (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) 
Nr. 1303/2013, (ES) Nr. 1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) 
Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 un Lēmumu Nr. 541/2014/ES un atceļ Regulu (ES, 
Euratom) Nr. 966/20123, un jo īpaši tās 70. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2004. gada 21. aprīļa Regulu (EK) 
Nr. 851/2004, ar ko izveido Eiropas Slimību profilakses un kontroles centru4, un jo īpaši 
tās 23. pantu,

– ņemot vērā Komisijas 2018. gada 18. decembra Deleģēto regulu (ES) 2019/715 par 
finanšu pamatregulu struktūrām, kas izveidotas saskaņā ar LESD un Euratom līgumu un 
minētas Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES, Euratom) 2018/1046 70. pantā5, 
un jo īpaši tās 105. pantu,

– ņemot vērā 32. un 47. pantu Komisijas 2013. gada 30. septembra Deleģētajā regulā (ES) 
Nr. 1271/2013 par finanšu pamatregulu struktūrām, kas minētas Eiropas Parlamenta un 

1 OV C 351, 21.10.2020., 7. lpp. Revīzijas palātas gada ziņojums par ES aģentūrām attiecībā uz 2019. finanšu 
gadu: https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/AGENCIES_2019/agencies_2019_LV.pdf. 
2 OV C 351, 21.10.2020., 7. lpp. Revīzijas palātas gada ziņojums par ES aģentūrām attiecībā uz 2019. finanšu 
gadu: https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/AGENCIES_2019/agencies_2019_LV.pdf. 
3 OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp.
4 OV L 142, 30.4.2004., 1. lpp.
5 OV L 122, 10.5.2019., 1. lpp.

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/AGENCIES_2019/agencies_2019_LV.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/AGENCIES_2019/agencies_2019_LV.pdf


PE657.210v02-00 6/17 RR\1228207LV.docx

LV

Padomes Regulas (ES, Euratom) Nr. 966/2012 208. pantā6,

– ņemot vērā Reglamenta 100. pantu un V pielikumu,

– ņemot vērā Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas atzinumu,

– ņemot vērā Budžeta kontroles komitejas ziņojumu (A9-0104/2021),

1. apstiprina Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra 2019. finanšu gada pārskatus;

2. uzdod priekšsēdētājam šo lēmumu nosūtīt Eiropas Slimību profilakses un kontroles 
centra direktorei, Padomei, Komisijai un Revīzijas palātai un nodrošināt tā publicēšanu 
Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī (L sērijā).

6 OV L 328, 7.12.2013., 42. lpp.



RR\1228207LV.docx 7/17 PE657.210v02-00

LV

3. EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

ar konstatējumiem, kas ir neatņemama daļa no lēmuma par Eiropas Slimību profilakses 
un kontroles centra 2019. finanšu gada budžeta izpildes apstiprināšanu
(2020/2163(DEC))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā lēmumu par Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra 2019. finanšu 
gada budžeta izpildes apstiprināšanu,

– ņemot vērā Reglamenta 100. pantu un V pielikumu,

– ņemot vērā Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas atzinumu,

– ņemot vērā Budžeta kontroles komitejas ziņojumu (A9-0104/2021),

A. tā kā saskaņā ar Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra (“Centrs”) ieņēmumu 
un izdevumu pārskatu1 Centra 2019. finanšu gada galīgais budžets bija 
59 206 000 EUR, kas ir par 2,03 % vairāk nekā 2018. gadā; tā kā 97,68 % Centra 
budžeta tiek finansēti no Savienības budžeta;

B. tā kā Revīzijas palāta ziņojumā par Centra 2019. finanšu gada pārskatiem (“Revīzijas 
palātas ziņojums”) norāda, ka tā ir guvusi pamatotu pārliecību par to, ka Centra gada 
pārskati ir ticami un ka pakārtotie darījumi ir likumīgi un pareizi,

Budžeta un finanšu pārvaldība

1. ar gandarījumu pieņem zināšanai to, ka 2019. finanšu gadā veiktās budžeta uzraudzības 
rezultātā budžeta izpildes līmenis bija 99,23 %, kas ir par 0,71 % vairāk nekā 
2018. gadā; turklāt pieņem zināšanai to, ka maksājumu apropriāciju izpildes līmenis bija 
81,41 %, kas ir nedaudz — par 0,19 % — mazāk nekā iepriekšējā gadā;

Sniegums 

2. pieņem zināšanai to, ka Centrs cita starpā izmanto vairākus galvenos snieguma rādītājus 
(KPI), kuri iekļauti tās 2020.–2022. gada un 2021.–2023. gada vienotajos 
programmdokumentos, lai novērtētu tā darbību sniegto pievienoto vērtību, un KPI 
sarakstu, kas iekļauts Komisijas dienestu 2015. gada darba dokumentā, budžeta 
pārvaldības uzlabošanai; pieņem zināšanai to, ka KPI tika nedaudz pārskatīti un ka 
2021.–2023. gada vienotajam programmdokumentam saraksts tika pilnībā pārskatīts; 
pieņem zināšanai to, ka tika īstenoti 90,30 % no 2019. gada darba programmā 
paredzētajām darbībām;

3. konstatē, ka saistībā ar budžeta izpildes apstiprinātājiestādes pagājušā gada ieteikumu 
par Centra lomu veselības aprūpes digitalizācijas rīku izstrādē Savienībā, jo īpaši 
pandēmijas novēršanas kontekstā, Centrs ir norādījis statusu “ieviešana turpinās”; aicina 

1 OV C 192, 8.6.2020., 6. lpp.



PE657.210v02-00 8/17 RR\1228207LV.docx

LV

Centru laicīgi informēt budžeta izpildes apstiprinātājiestādi par rīcības plāna statusu, jo 
īpaši saistībā ar pašreizējo pandēmiju un tās negatīvo seku mazināšanu;

4. pauž gandarījumu par to, ka Centrs dalās paraugpraksē un regulāri sadarbojas ar citām 
Savienības aģentūrām un struktūrām, jo īpaši ar Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādi, 
Eiropas Zāļu aģentūru, Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centru un 
Komisiju, konkrētāk, ar Komisijas Veselības un pārtikas nekaitīguma 
ģenerāldirektorātu; turklāt pieņem zināšanai to, ka Centrs piedalās starpiestāžu 
iepirkuma procedūrās un izmanto kopīgus pakalpojumus, galvenokārt IT pakalpojumus 
un personāla aptaujas; pieņem zināšanai to, ka Centrs arī izmanto kopīgos 
pakalpojumus, ko Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma birojs piedāvā negadījuma 
seku novēršanai darbības nepārtrauktības nolūkā; atzinīgi vērtē to, ka ir izmantoti KPI, 
lai novērtētu Centra kopdarbību un sadarbību;

5. pieņem zināšanai to, ka 2018.–2019. gadā tika pabeigts ārējais izvērtējums par 2013.–
2017. gada periodu un ka izvērtējuma ieteikumi tika pieņemti 2020. gadā; atzinīgi vērtē 
to, ka izvērtējumā secināts — Centrs ir veiksmīgi sniedzis atbalstu Savienības un valstu 
politikas prioritārajās jomās un ir pierādījis spēju sekmīgi pielāgoties politikas attīstībai; 
ar gandarījumu pieņem zināšanai to, ka Centrs tika pozitīvi novērtēts attiecībā uz tā 
darbību saskaņotību un koordināciju ar citām attiecīgajām struktūrām; aicina Centru 
ziņot budžeta izpildes apstiprinātājiestādei par rīcības plāna izstrādes gaitu, lai īstenotu 
no izvērtējuma izrietošos ieteikumus; tomēr uzskata, ka Centra darba novērtējums būtu 
jāveic Komisijai, nevis Centra valdei;

6. pieņem zināšanai to, ka Centra budžets tiek izteikts euro, jo tas ir Savienības aģentūra; 
tomēr, tā kā Centra mītne atrodas ārpus eurozonas (Zviedrijā), liela daļa tā izdevumu ir 
bijusi Zviedrijas kronās (SEK); turklāt ņem vērā to, ka Centrs ir pakļauts arī valūtas 
kursa svārstībām, jo tā bankas konti ir Zviedrijas kronās un atsevišķus darījumus tas 
veic arī citās ārvalstu valūtās;

7. uzskata, ka Centram ir ilgstoša problēma ar nepieciešamo kompetenču un koordinācijas 
tiesību trūkumu; uzskata, ka bez pienācīgām kompetencēm un bez tiesībām labāk 
koordinēt darbību ar valstu struktūrām Centrs nespēs attaisnot cerības, kas bija tā 
izveides pamatā; atzinīgi vērtē Komisijas 2020. gada 11. novembra priekšlikumu2 grozīt 
Regulu (EK) Nr. 851/20043 un palielināt Centra pilnvaras;

8. uzteic Centra proaktīvo sadarbību ar medijiem nolūkā uzlabot atpazīstamību medijos, 
internetā un sociālajos medijos, lai palielinātu informētību par savu darbu;

9. atgādina, ka Centra uzdevums ir konstatēt un izvērtēt pastāvošos un jaunos pārnēsājamu 
slimību radītos draudus cilvēka veselībai un ziņot par tiem; uzsver, ka 2019. gadā 
Centrs sniedza atbildi uz 34 no Komisijas saņemtiem oficiāliem zinātniskiem 
pieprasījumiem (no kuriem 10 bija pārsūtīti deputātu pieprasījumi) un kopumā publicēja 
219 ziņojumus, tostarp 24 operatīvus riska novērtējumus attiecībā uz slimību radīto 
apdraudējumu; 

2 COM(2020)0726.
3 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 851/2004 (2004. gada 21. aprīlis), ar ko izveido Eiropas 
Slimību profilakses un kontroles centru (OV L 142, 30.4.2004., 1. lpp.).



RR\1228207LV.docx 9/17 PE657.210v02-00

LV

10. uzsver, ka Revīzijas palāta īpašajā ziņojumā Nr. 21/20194 ir konstatējusi, ka Centra 
darbības sniedza vērtīgu atbalstu Komisijai un dalībvalstīm rezistences pret 
antimikrobiāliem līdzekļiem apkarošanā;

Personāla politika

11. pieņem zināšanai to, ka 2019. gada 31. decembrī bija aizpildīti 95,56 % no štatu 
sarakstā paredzētajām amata vietām un darbā bija pieņemti 172 pagaidu darbinieki no 
Savienības budžetā apstiprinātajām 180 pagaidu darbinieku vietām (salīdzinājumā ar 
180 apstiprinātām amata vietām 2018. gadā); pieņem zināšanai to, ka 2019. gadā Centrā 
strādāja arī 96 līgumdarbinieki un viens norīkotais valsts eksperts;

12. pieņem zināšanai to, ka Centrs ziņoja par salīdzinoši labu dzimumu līdzsvaru 
2019. gadā attiecībā uz augstākā līmeņa vadītājiem (4 vīrieši un 2 sievietes) un valdi (12 
vīrieši un 15 sievietes); atzinīgi vērtē Centra darbinieku ģeogrāfisko pārstāvību;

13. pauž bažas par lielo Centra valdes locekļu skaitu, kas apgrūtina lēmumu pieņemšanu un 
rada ievērojamas administratīvās izmaksas;

14. mudina Centru censties izstrādāt ilgtermiņa cilvēkresursu politikas satvaru, kurā būtu 
risināti tādi jautājumi kā darba un privātās dzīves līdzsvars, mūžilga profesionālā 
orientācija un karjeras attīstība, dzimumu līdzsvars, tāldarbs, ģeogrāfiskais līdzsvars un 
personu ar invaliditāti pieņemšana darbā un integrācija;

15. ņem vērā Centra pašreizējos pasākumus un pastāvīgos centienus ar mērķi novērst 
aizskarošu izturēšanos; atzinīgi vērtē to, ka 2019. gadā nav ziņots ne par vienu 
aizskarošas izturēšanās gadījumu;

Ilgtspēja

16. pauž nožēlu, ka Centrs nav izvirzījis CO2 samazināšanas mērķus; tomēr atzinīgi vērtē 
Centra centienus izveidot videi draudzīgu darbavietu un visus pasākumus, ko Centrs 
veicis, lai samazinātu savu oglekļa pēdu un enerģijas patēriņu un izveidotu bezpapīra 
darbplūsmu;

Iepirkums

17. konstatē, ka 2019. gadā 11 iepirkuma procedūru uzsākšanai tika izmantotas 
elektroniskas darbplūsmas, pamatojoties uz Komisijas DG DIGIT lietotni e-PRIOR; 
pieņem zināšanai to, ka Centra jaunās iekšējās elektroniskās darbplūsmas, kas aptver 
iepirkumu, juridiskos procesus un paziņojumus par personāla maiņu, ir nodrošinājušas, 
ka procesi ir efektīvāki un ir lielāka atbilstība; pieņem zināšanai to, ka Centrs ir pārgājis 
uz jaunu ex ante publikāciju sistēmu un ir ieviests Savienības apsekojumu rīks;

18. pieņem zināšanai to, ka ir īstenoti divi no trijiem Revīzijas palātas apsvērumiem — 
viens attiecībā uz ex ante kontrolēm, kas veiktas attiecībā uz IT pamatlīgumu, un otrs 
attiecībā uz konferenču un multivides aprīkojuma pakalpojumu līgumiem; aicina Centru 

4 Īpašais ziņojums Nr. 21/2019 “Rezistences pret antimikrobiāliem līdzekļiem novēršana: panākumi dzīvnieku 
veselības nozarē, bet šis veselības apdraudējums joprojām ir problēma Eiropas Savienībai” (OV C 392, 
19.11.2019., 7. lpp.).



PE657.210v02-00 10/17 RR\1228207LV.docx

LV

ziņot par to, kādi pasākumi ir veikti, lai reaģētu uz trešo apsvērumu, proti, saistībā ar 
pārbaužu struktūru un dokumentēšanu, kā arī pasūtījumu veidlapu, nodevumu un rēķinu 
salīdzināšanu;

Pārredzamība un interešu konfliktu novēršana un pārvaldība

19. ar bažām pieņem zināšanai to, ka trūkst dažu valdes un konsultatīvā foruma locekļu 
interešu deklarāciju un CV; aicina Centru publicēt visu valdes un konsultatīvā foruma 
locekļu interešu deklarācijas un CV un ziņot budžeta izpildes apstiprinātājiestādei par 
šajā sakarā veiktajiem pasākumiem; pieņem zināšanai to, ka Centrs ir pieņēmis 
neatkarības politiku, saskaņā ar kuru regulāri ir jāapkopo un jāpārbauda interešu 
deklarācijas no augstākās vadības darbiniekiem, galvenajiem darbiniekiem un ārējiem 
ekspertiem, kas piedalās Centra zinātniskajās darbībās;

20. pieņem zināšanai to, ka 2019. gadā Centrs reģistrēja un slēdza vienu trauksmes celšanas 
lietu un ir veikti atbilstoši pasākumi, un pieņem zināšanai arī to, ka tā rezultātā 
darbiniekiem tika sniegts rakstisks atgādinājums par viņu pienākumiem saskaņā ar 
Civildienesta noteikumiem; pieņem zināšanai to, ka 2019. gadā tika konstatēti un plašāk 
izmeklēti 29 relevanti potenciāli interešu konflikti un ietekmes mazināšanas pasākumi 
tika piemēroti attiecībā uz 21 no šiem interešu konfliktiem; pieņem zināšanai to, ka 
Centrs ir reģistrējis sanāksmes ar lobistiem un pēc pieprasījuma tās tiek publiskotas; 
uzsver, ka Centram ir vēl vairāk jāuzlabo ētikas regulējums, pieņemot trauksmes cēlēju 
aizsardzības pasākumus;

21. uzsver, ka pašreizējā ētikas satvarā, ko piemēro Savienības iestādēm un aģentūrām, ir 
ievērojami trūkumi, jo tas ir sadrumstalots un pašreizējie noteikumi nav saskaņoti; 
uzsver, ka šie jautājumi būtu jārisina, izveidojot vienotu ētikas satvaru, kas nodrošinātu 
augstu ētikas standartu piemērošanu visām Savienības iestādēm un aģentūrām; 

Iekšējā kontrole

22. pieņem zināšanai to, ka Centra pašreizējais revīzijas plāns attiecas uz 2018.–2020. gada 
periodu; pieņem zināšanai to, ka ir ņemti vērā visi iepriekšējie apsvērumi un ieteikumi 
un ir izstrādāti atbilstoši rīcības plāni; pieņem zināšanai to, ka pēc Iekšējās revīzijas 
dienesta veiktās 2019. gada revīzijas par tematu “Preparedness and Response in the 
ECDC” (“ECDC sagatavotība un reaģēšana”) tika sniegti pieci ieteikumi, no kuriem 
divi tika klasificēti kā ļoti svarīgi un trīs — kā svarīgi, un viens ļoti svarīgais ieteikums 
un viens svarīgais ieteikums jau ir īstenoti; aicina Centru ziņot budžeta izpildes 
apstiprinātājiestādei par atlikušo ieteikumu statusu;

23. pieņem zināšanai to, ka 2019. gadā Centrs izņēmumu reģistrā reģistrēja 46 gadījumus, 
kas tika attiecīgi analizēti, un ir izstrādāts rīcības plāns izņēmumu skaita samazināšanai;

24. norāda, ka 2019. gadā valde apstiprināja Centra atjaunināto iekšējās kontroles sistēmu 
un rīcības kodeksu, kā arī Centra darbinieku neatkarības politiku un finanšu regulējumu;

Citi komentāri

25. atzinīgi vērtē to, ka Centrs ir izstrādājis visaptverošu stratēģiju, kuras mērķis ir panākt 
izmaksu lietderību un vides aizsardzību; aicina Centru pienācīgu uzmanību veltīt savu 



RR\1228207LV.docx 11/17 PE657.210v02-00

LV

elektroenerģijas avotu struktūrai un mudina Centru iepirkt elektroenerģiju, kas ražota, 
izmantojot atjaunojamos energoresursus;

26. atzinīgi vērtē Centra jaunos pasākumus saistībā ar tā veiktās pētniecības rezultātu 
izplatīšanu sabiedrībai un spēju uzrunāt sabiedrību ar sociālo mediju un citu mediju 
starpniecību; atzinīgi vērtē tīmekļa vietnes izmaiņas, kas paredzētas dažādām 
ieinteresētajām personām; pieņem zināšanai to, ka Centram nav konkrētas kiberdrošības 
politikas, bet tas ir ieviesis vairākus drošības politikas pasākumus, kas ietver arī 
kiberdrošību;

o

o     o

27. attiecībā uz pārējiem horizontāla rakstura konstatējumiem, kas pievienoti lēmumam par 
budžeta izpildes apstiprināšanu, atsaucas uz 2021. gada ... rezolūciju par aģentūru 
sniegumu, finanšu pārvaldību un kontroli5.

5 Pieņemtie teksti, P9_TA-PROV(2021)0000.



PE657.210v02-00 12/17 RR\1228207LV.docx

LV

01.02.2021

VIDES, SABIEDRĪBAS VESELĪBAS UN PĀRTIKAS NEKAITĪGUMA KOMITEJAS 
ATZINUMS

Budžeta kontroles komitejai

par Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra 2019. finanšu gada budžeta izpildes 
apstiprināšanu
(2020/2163(DEC))

Atzinuma sagatavotājs: Pascal Canfin

IEROSINĀJUMI

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 
Budžeta kontroles komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. norāda, ka Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra (“Centrs”) 2019. gada 
budžets bija 59 260 000 EUR un ka 98,2 % šī budžeta tiek finansēti no Savienības 
budžeta;

2. norāda, ka vispārējā saistību apropriāciju budžeta izpilde 2019. gadā bija 99,23 % 
(0,7 % pieaugums salīdzinājumā ar 2018. gadu), savukārt maksājumu apropriāciju 
budžeta izpilde nedaudz palielinājās un sasniedza 81,41 %;

3. atgādina, ka Centra uzdevums ir konstatēt un izvērtēt pastāvošos un jaunos pārnēsājamu 
slimību radītos draudus cilvēka veselībai un ziņot par tiem; uzsver, ka 2019. gadā 
Centrs sniedza atbildi uz 34 no Komisijas saņemtiem oficiāliem zinātniskiem 
pieprasījumiem (no kuriem 10 bija pārsūtīti deputātu pieprasījumi) un kopumā publicēja 
219 ziņojumus, tostarp 24 operatīvus riska novērtējumus attiecībā uz slimību radīto 
apdraudējumu; 

4. norāda, ka 2019. gadā valde apstiprināja Centra atjaunināto iekšējās kontroles sistēmu 
un rīcības kodeksu, kā arī Centra darbinieku neatkarības politiku un finanšu regulējumu;

5. pauž nopietnas bažas par to, ka 2019. gadā prasītās ikgadējās interešu deklarācijas 
iesniedza tikai 89 % valdes locekļu un 81 % konsultatīvā foruma locekļu; norāda, ka šie 
rādītāji ir attiecīgi par 7 un 8 procentpunktiem zemāki nekā 2018. gadā; atgādina, ka, 
ņemot vērā Centra svarīgo darbu, ļoti liela nozīme ir neatkarībai un pārredzamībai; 
prasa ieviest mehānismu, lai nodrošinātu, ka visas vēl neiesniegtās, kā arī turpmākās 
interešu deklarācijas tiek iesniegtas bez kavēšanās, un aicina Centru apsvērt iespēju 
neļaut valdes locekļiem sākt pildīt savus pienākumus, kamēr nav iesniegta un 



RR\1228207LV.docx 13/17 PE657.210v02-00

LV

pārbaudīta šī ļoti svarīgā informācija;

6. atzinīgi vērtē Centra trešā ārējā izvērtējuma pozitīvos secinājumus, kuros norādīts, ka 
Centra darbības un tiešie rezultāti bija noderīgi ieinteresētajām personām un tiem bija 
augsta zinātniskā kvalitāte; tomēr uzsver, ka Covid-19 krīze ir parādījusi 
nepieciešamību nostiprināt Centra pilnvaras, lai Centrs varētu labāk atbalstīt dalībvalstis 
un Komisiju epidemioloģiskās uzraudzības, sagatavotības un reaģēšanas darbībās un 
ieteikumu un risinājumu sniegšanā riska pārvaldības jomā; norāda uz izvērtējumā 
paustajiem secinājumiem par Centra pilnvaru pagarināšanu;

7. uzsver, ka Revīzijas palāta Īpašajā ziņojumā Nr. 21/20196 ir konstatējusi, ka Centra 
darbības sniedza vērtīgu atbalstu Komisijai un dalībvalstīm rezistences pret 
antimikrobiāliem līdzekļiem apkarošanā;

8. uzsver, ka Centram arī turpmāk būtu jāveicina sadarbība ar citām Savienības aģentūrām 
un starptautiskajām organizācijām un jāsekmē dialogs ar ieinteresētajām personām un 
iedzīvotājiem; atzinīgi vērtē divu jaunu programmu uzsākšanu 2019. gadā, proti, e-
veselības un digitālo tehnoloģiju un prognozēšanas jomā;

9. atzinīgi vērtē Revīzijas palātas paziņojumu, ka tā ir guvusi pamatotu pārliecību par to, 
ka Centra gada pārskati par 2019. finanšu gadu ir ticami un pakārtotie darījumi ir 
likumīgi un pareizi;

10. pamatojoties uz pieejamo informāciju, iesaka sniegt Eiropas Slimību profilakses un 
kontroles centra direktoram apstiprinājumu par Centra 2019. finanšu gada budžeta 
izpildi.

6 Īpašais ziņojums Nr. 21/2019 “Rezistences pret antimikrobiāliem līdzekļiem novēršana: panākumi dzīvnieku 
veselības nozarē, bet šis veselības apdraudējums joprojām ir problēma Eiropas Savienībai” (OV C 392, 
19.11.2019., 7. lpp.).



PE657.210v02-00 14/17 RR\1228207LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 26.1.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

71
4
4

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Nikos Androulakis, Bartosz Arłukowicz, Margrete Auken, Simona 
Baldassarre, Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, Aurelia Beigneux, 
Monika Beňová, Sergio Berlato, Malin Björk, Simona Bonafè, Delara 
Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor 
Ciuhodaru, Nathalie Colin-Oesterlé, Esther de Lange, Christian 
Doleschal, Marco Dreosto, Bas Eickhout, Cyrus Engerer, Eleonora Evi, 
Agnès Evren, Pietro Fiocchi, Andreas Glück, Catherine Griset, Jytte 
Guteland, Teuvo Hakkarainen, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan 
Huitema, Yannick Jadot, Adam Jarubas, Karin Karlsbro, Petros 
Kokkalis, Athanasios Konstantinou, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, 
Peter Liese, Sylvia Limmer, Javi López, César Luena, Fulvio 
Martusciello, Liudas Mažylis, Joëlle Mélin, Tilly Metz, Silvia Modig, 
Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Dan-Ştefan Motreanu, Ville 
Niinistö, Ljudmila Novak, Grace O’Sullivan, Jutta Paulus, Stanislav 
Polčák, Jessica Polfjärd, Luisa Regimenti, Frédérique Ries, María 
Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Rob Rooken, Silvia Sardone, 
Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Linea Søgaard-
Lidell, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Edina Tóth, Véronique Trillet-
Lenoir, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille Weiss, 
Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Hildegard Bentele, Manuel Bompard

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Veronika Vrecionová



RR\1228207LV.docx 15/17 PE657.210v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

71 +
ECR Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Joanna Kopcińska, Rob Rooken, Alexandr Vondra, Veronika Vrecionová, 

Anna Zalewska

ID Teuvo Hakkarainen

PPE Bartosz Arłukowicz, Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Nathalie Colin-Oesterlé, Christian Doleschal, Agnès 
Evren, Adam Jarubas, Ewa Kopacz, Esther de Lange, Peter Liese, Fulvio Martusciello, Liudas Mažylis, 
Dolors Montserrat, Dan-Ştefan Motreanu, Ljudmila Novak, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Christine 
Schneider, Edina Tóth, Pernille Weiss, Michal Wiezik

Renew Pascal Canfin, Andreas Glück, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Frédérique Ries, María Soraya 
Rodríguez Ramos, Nicolae Ştefănuță, Linea Søgaard-Lidell, Nils Torvalds, Véronique Trillet-Lenoir

S&D Nikos Androulakis, Marek Paweł Balt, Monika Beňová, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Cyrus Engerer, Jytte Guteland, Javi López, César Luena, Alessandra 
Moretti, Sándor Rónai, Günther Sidl, Petar Vitanov, Tiemo Wölken

The Left Malin Björk, Manuel Bompard, Petros Kokkalis, Silvia Modig, Mick Wallace

Verts/ALE Margrete Auken, Bas Eickhout, Eleonora Evi, Pär Holmgren, Yannick Jadot, Tilly Metz, Ville Niinistö, Grace 
O'Sullivan, Jutta Paulus

4 -
ID Aurelia Beigneux, Catherine Griset, Sylvia Limmer, Joëlle Mélin

4 0
ID Simona Baldassarre, Marco Dreosto, Luisa Regimenti, Silvia Sardone

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



PE657.210v02-00 16/17 RR\1228207LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 22.3.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

27
2
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Matteo Adinolfi, Olivier Chastel, Caterina Chinnici, Lefteris 
Christoforou, Corina Crețu, Ryszard Czarnecki, Martina Dlabajová, 
José Manuel Fernandes, Raffaele Fitto, Luke Ming Flanagan, Daniel 
Freund, Isabel García Muñoz, Monika Hohlmeier, Jean-François Jalkh, 
Pierre Karleskind, Joachim Kuhs, Ryszard Antoni Legutko, Claudiu 
Manda, Alin Mituța, Younous Omarjee, Tsvetelina Penkova, Markus 
Pieper, Sabrina Pignedoli, Michèle Rivasi, Petri Sarvamaa, Angelika 
Winzig, Lara Wolters, Tomáš Zdechovský

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Andrey Novakov, Viola Von Cramon-Taubadel



RR\1228207LV.docx 17/17 PE657.210v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

27 +
ECR Ryszard Czarnecki, Raffaele Fitto, Ryszard Antoni Legutko

NI Sabrina Pignedoli

PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Monika Hohlmeier, Andrey Novakov, Markus Pieper, Petri 
Sarvamaa, Angelika Winzig, Tomáš Zdechovský

Renew Olivier Chastel, Martina Dlabajová, Pierre Karleskind, Alin Mituța

S&D Caterina Chinnici, Corina Crețu, Isabel García Muñoz, Claudiu Manda, Tsvetelina Penkova, Lara Wolters

The Left Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee

Verts/ALE Daniel Freund, Michèle Rivasi, Viola Von Cramon-Taubadel

2 -
ID Jean-François Jalkh, Joachim Kuhs

1 0
ID Matteo Adinolfi

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


